IN LIBROS AD STAGIRIUM A DÆMONE VEXATUM

Hosce libros Chrysostomum, cum diaconus esset, edidisse Socrates ait, lib. vi, c. 5, videlicet postquam adversa valetudine laborans, ex secessu montium in urbem redire coactus est, quod accidit anno 380, ut pluribus in *Vita sancti doctoris* narratur. Hic autem obiter moneamus, titulum, Πρὸς Σταγείρην, perperam verti ab II. Valesio, Socratis interprete, *Adversus Stagirium*. Etsi vero Socrates in iis maxime quæ ad Chrysostomum pertinent, frequenter calculum male ponat, hic tamen, in ipso libri limine, videtur illi Chrysostomus astipulari : *Oportuerat*, inquit, *nos tibi nunc adesse, atque in æruminarum tuarum consortium transire, ac verbis exhortando, opere juvando, cunctaque reliqua pro virili nostra parte inferendo obsequia, partem aliquam lenire mæroris* : quoniam vero et corporis mala valetudo, et insectus in caput nostrum dolor, domi nos manere compulerunt, οἷοι μέντοι κατενάγασσαν, nobisque tanti lucri ministerium abstulerunt ; jam quod reliquum est pro consolatione tua, et pro utilitate nostra, hoc, ut facultas nostra feret, inducere non negligemus. His alloquitur Stagirium Antiochiae tunc degentem : dumque ait se domi manere coactum ab infirmitate corporis, nec posse Stagirium adire, subindicat se eadem in urbe commorari ; nam si tunc in deserto et in montium recessibus degisset, hoc ipsum, ut videtur, dicturus

non erat. Si hanc temporis notam sequamur, libros *ad Stagirium* scripserit anno 380 vel 381, postquam ex asperiori vitæ genere, quod duobus annis in spelunca gesserat, in corporis infirmitatem delapsus, in urbem redire coactus est sub fine anni 380, ubi tantillo elapso tempore diaconus ordinatur a Meletio.

Obnittitur Tillemontius, et ex Chrysostomi verbis infert ipsum, priusquam ex montibus in urbem rediret, hos seripsisse libros. Nam, inquit, haec Chrysostomi verba : *Tanta enim audio tibi accessisse pietatis incrementa* ; [154] item illud : καὶ γὰρ τῶν ἐκεῖθεν ἐρχομένων ἀκούω διηγουμένων ὅτι σοι πᾶς ὁ καὶ ρός εἰς εὐχὰς καὶ δάκρυα ἀναλίσκεται : audio ex iis qui isthinc adveniunt, tibi omne tempus in lacrymis perpetuisque orationibus consumi ; iterumque, plurimosque hic, dum tua narrarent instituta, compunxerunt ; haec, inquit ille, non sunt dicta hominis eadem in urbe commorantis. Unde infert Stagirium quidem Antiochiae fuisse, Chrysostomum vero in montium secessu, unde paulo post, prementibus corporis infirmitatibus, in urbem redire compulsus est.

Hæc porro argumenta non tanti momenti esse videntur, ut nos a priore sententia abducant : nam quæ superius ex Chrysostomo afferuntur, optime possunt quadrare ad hominem in eadem degentem

EJUSDEM ORATIO ADHORTATORIA

AD STAGIRIUM ASCETAM A DÆMONIO VEXATUM.

LIBER PRIMUS¹.

1. Oportuerat quidem, o carissime omnium Stagiri, nos tibi nunc adesse, atque in æruminarum tuarum

¹ Titulus sic habet in Savil., *Chrysostomi ad Stagirium a dæmonie vexatum, consolatorius Sermo I.* In Morel.,

consortium transire, et opere juvando, verbis exhortando, cunctaque reliqua pro virili nostra parte in-

Ejusdem adhortatorius ad Stagirium ascetam a dæmonie vexatum Sermo I.

ADMONITIO.

urbe, præsertim tantæ amplitudinis, quantæ erat Antiochia cum suburbis. Ad hæc annis postremis duobus secessus sui, videlicet 379 et 380, quibus secundum Tillemontii calculum hos libros scripsit Chrysostomus, in spelunca ille solus degebat, τρις δέκα μῆνας, ter octo mensibus, ut ait Palladius, id est, duobus annis, ex qua spelunca ob adversam corporis valetudinem in urbem redire compulsus est sub finem anni 380. An vero in spelunca solus degens diceret se corporis infirmitate domi, οὐχι, detentum non posse Stagirium adire? An, eadem in spelunca inclusus, tantam adventantium frequentiam exciperet, quantam indicant loca ipsa a Tillemontio allata? Hæc præsertim me movent ut Socratem sequar, et hosce libros referam in annum 381, quo ineunte, ut putamus, a Meletio diaconus ordinatus est Chrysostomus. Hæc de tempore: argumentum autem hujusmodi est.

Stagirus, nobili loco natus, a teneris in Christiana fide educatus, principio quidem terrenis rebus addictus erat; sed brevi postea abdicatis facultatis mundique deliciis, vitam monasticam, invito licet reluctantaque patre, amplexus est. Initio tamen non ita diligenter, ut par erat, sed oscitanter et perfunctorie res asceticas tractabat, generisque fiducia fretus, monentes se ægre admittebat. Verum prospiciente Numine, ne post peractum tantarum opum sacrificium levius præmium Stagirus refer-

ret, a dæmone corripitur et exagitatur, ac repetitis frequenter vicibus usque adeo vexatur, ut in desperatas sibi mortem conciscendi cogitationes interdum veniret. Hinc mœror et tristitia ingens: vix omnes placandi Dei tentantur, nulla proficit: sanctorum preces adhibentur, nec vexationis finem impetrant. Hic tamen ex ærumna hujusmodi fructus provenit, ut qui olim oscitantius se gererat, jam ferventius pia exercitia adiret. Evocatur ad tantæ calamitatis solatum Chrysostomus amicus, qui, cum morbo detenus domo excedere non valeret, tres hosce libros misit leniendo dolori opportunos, ubi exemplo sanctorum utriusque Testamenti probat Deum vel charissimis sibi viris atrociora ideo immisisse mala, ut majora præmia splendidioresque coronas tribueret. Animum ait calamitatibus affectum, ferventius Deo divinisque rebus hærere, maculas omnes et vitia hac ratione citius abstergi; ut ipsius Stagirii exemplo comprobari poterat, qui oscitantia, torpore, tumore eliminatis, jam interferventiores Christi athletas primas teneret. Hæc ille fuse et παθητικῶς pro more suo prosequitur, ac cuiilibet leniendo mœrori remedium offert legenti.